- auxit Poenorum imperium, II, 36, 2. Interficitur a Gallo privatas iniurias ulciscente, II, 36, 1. Eius avaritiam et dominantem cupiditatem causam fuisse ait Fabius secundi belli Punici, III, 8, et eundem pro lubitu omnia in Hispania gessisse et monarchicum affectasse imperium, ibid.
- Asdrubal, Hannibalis frater senior, nempe e duobus minoribus, IX, 22, 2. Ei Hispaniae imperium committit Hannibal, expeditionem in Italiam suscepturus, III, 33, 6 et 14 seqq.; IX, 22, 2. Palantes classarios Romanos caedit, III, 76, 8 seqq. Carthagine Nova hibernat, 76, 11; 95, 2. Ad Iberi fluvii ostia proelio navali vincitur a Cn. Scipione, III, 95, 8; 96. Urbem nescio quam in Carpetanis obsidet quo tempore Carthaginem Novam petit Scipio, X, 7, 5. A Scipione proelio victus ad Baecula ad Tagum se recepit, et inde Pyrenaeum versus, X, 38 seqq.; 40, 11. Ex Hispania in Italiam transgressus proelio vincitur a Livio et Nerone Coss., XI, 1. Mors eius et encomium, 2.
- Asdrubal, ministeriis militibus in exercitu Hannibalis praefectus, III, 66, 6; 93, 4.
- Asdrubal, nescio an idem qui praecedens, rem labantem Hannibalis ad Gerunium sustinet, III, 102, 6. Laevo cornu praest in pugna Cannensi, III, 114, 7; in qua prudenter fortiterque rem gerit, 116, 6 seqq.
- Asdrubal, Gesconis vel Giscois filius, dux Poenorum in Hispania, insolenter se gerit;

- ab Indibili, amico Poenorum, magnam pecuniae vim et filias obsides exigit, IX, 11; X, 35, 6 seqq. In Lusitania circa Tagi ostium versatur, X, 7, 5; 38, 3. Pugna ad Ilipam vincitur a Scipione, XI, 20—24. Eius filia Sophoniba, uxor Syphacis, XIV, 1 b, 4; 7, 6. Eius castra incendit Scipio et magnam caedem edit, XIV, 1—5; cum reliquiis exercitus Carthaginem profugit, XIV, 6, 3, coll. § 13, unde ad novas contrahendas copias mittitur, ibid. Victus acie in Magnis Campis cum reliquiis copiarum Carthaginem redit, XIV, 8.
- Asdrubal, praefectus classis Poenorum ad Uticam insidiantis legatis Scipionis Carthagine redeuntibus, XV, 2, 6.
- Asdrubal, dux Poenorum, Carthagini praefectus tertio bello Punico, per Gulussam cum Scipione agit, multa statim cum arrogantia; deinde simplex ad victoris genua provolvitur, XXXIX, 1—3, et 3 a. Eum supplicem ut humanae stultitiae exemplum praesentibus ostendit Scipio, ib. 3 a, 1 seqq. Praefugae aliquot eum maledictis incessunt, ibid. § 4: cui ipsa uxor ignaviam exprobrat, ibid. § 5 seqq.
- Asia, una e tribus terrae partibus, inter Nilum et Tanaim comprehensa, III, 37, 2 seqq. Eius longitudo, XXXIV, 8, 10. Asiae res gestas ante Ol. 140 multi scripsere, ut non opus habuerit Polybius altius eas repetere, II, 37, 6. Asia cis Taurum excedit Antiochus, III, 3, 4. Per Alexandri do-

- minatum patefacta est itineratoribus, III, 59, 3. Eius ora maritima a Pamphylia usque Hellespontum in regem Aegypti fuit potestate, V, 34, 7. Asiae dynastae Lysanias, Olympichus, Limnaeus, V, 90, 1.
- Asine, oppidum munitum Laconicae, V, 19, 5.
- Asine, Messeniae oppidum, XVIII, 25, 7, ubi alii Asium, *Ἄσιον*.
- Aspasianus Medus Medis praefectus in exercitu Antiochi, V, 79, 7.
- Aspasius Eleus bello captus a Lyco, propraetore Achaeorum, V, 94, 6.
- Aspendus, urbs Pamphyliae. Aspensii copias iungunt Garsyeridi pro Pedlenissensibus adversus Selgenses, V, 73, 3 seq. Eos ad obsequium redigit Cn. Manlius, XXII, 18, 4. Conf. Andromachus.
- Assis*. Vid. Clupea.
- Assyriae imperium eversum, XXXIX, p. 129 annot. Assyrriorum reges quadraginta unus, fragm. hist. 9.
- Astapa. In Astapae urbis incendio dum fustum aurum et argentum quaerunt milites Romani, igni ipsi consumuntur, XI, 24, 11.
- Astiadis (Dianae) imago Iasi sub dio nec pluuit nec nungitur, XVI, 12, 4.
- Astymedes Rhodius cum Romanis faciendum censet bello Persico, XXVII, 6, 3. Romam legatus ad deprecandam Romanorum iram post bellum Persicum, XXX, 4 seqq.; 19, 4 seq. Eius orationem improbat Polybius, 4, 10 seqq. Iterum Romam legatus impetrat tan-

- dem societatem Romanorum; XXXI, 6, 1; c. 7. Rursus Romam legatus de bello Cretico, XXXIII, 14, 3 seq.
- Atabyrii Iovis templum Agrigenti, sicut Rhodi, IX, 27, 7.
- Atabyrium, oppidum in monte Coelesyriae (Galilaeae), alias Thabor et Itabyrium; captum ab Antiocho M., V, 70, 6 seqq.
- Atella, urbs Opicorum Italiae, inter Capuam et Neapolim. Atellani Romanis se tradunt, IX, 46, 3.
- Athamania, Macedoniae finitima, XVIII, 19, 4. Eam ad eunt legati Romani, cum Amynandro acturi de bello Philippo inferendo, XVI, 27, 4. Athamanes, XVIII, 19, 4. Eorum rex Amynander, ubi vide. Eorum pars cum Amynandro a Romanis ad Aetolos deficit, XX, 10, 5. Athamania ab Aetolis sibi ereptam queritur Philippus, XXII, 14, 4: conf. XXII, 8, 1. Apud Romanos repetunt urbes a Philippo per bellum Antiochicum ipsis ereptas, XXIII, 6, 3; XXIV, 1—10.
- Athenae, Athenienses, Attica. Ad eos legationem mittunt Romani post victoriam de Illyriis partam, II, 12, 8. Attalum cum Romanis legatis magna pompa recipiunt per Dipylum intrantem in urbem et tribum de nomine eius nuncupant, XVI, 25. Hortantibus Romanis et Attalo Rhodiisque bellum contra Philippum decernunt, 26. Atticam vastat Nicanor, dux Philippi, 27, 1. Apud Scipiones per legatos intercedunt pro Aetolis, XXI, 2 seqq.; rursus, XXII, 8, 10 et c. 12, 1 et

c. 9; 13, 7; 14 toto. Euclidae et Micionis consilio recti, omni cura honesti abiecta turpiter blandiuntur regibus, inprimis Ptolemaeo Philopatori, V, 106, 7 seq. Legationem in Aegyptum ad Ptolemaeum (s. Philometorem s. Physconem) mittunt de nescio qua donatione, et duas sacras legationes, XXVIII, 16, 4. Nescio quem morem continuo servant, IX, 40, 1. Pro Haliartiis quum apud Romanos frustra deprecanti essent, turpi consilio agrum eorum sibi petunt, XXX, 18. Ex eorum regione ignominiam potius quam fructum aliquem reportant, XXX, 18 a. Multa incommoda patiuntur cum Delis decertantes. *ibid.* Delum et Lemnum petentibus dat senatus, XXX, 18: conf. XXXII, 17, 2. Delii, qui in Achaïam commigrarunt, et ibi civitate donati sunt, res ab iis repetunt ex formula iuris quod Achaeis cum Atheniensibus intercedebat, XXXII, 17. Quum veteres Athenienses ad bellum adversus Lacedaemonios pecuniam ex censu civium conferendam decrevisset, agrorum et omnium fortunarum totius Atticae census non complevit sex millia talentorum, II, 62, 6 seq. Olim quum Chrysopolin tenerent, ad ostium Bospori Thraciei portorium exigere primum instituerunt a navigantibus in Pontum, IV, 44, 4. Eorum cognati Lyttii Cretenses, IV, 54, 6. Atheniensium copiae cum ducibus in Sicilia ab Hermocrate captae, XII, 25 k, 9. Immo-

dica adversus Philippum Amyntae contentione in maximas calamitates delapsi sunt, XVII, 14, 13. Victi ad Chaeroneam clementissime habentur a Philippo Amyntae, V, 10, 1 seqq.; XVII, 14, 13 seq.; XXI, 18 seq.; nempe ut alios ille alliceret ad imperium ipsius libentius recipiendum, IX, 28, 4. Eorum reipublicae forma nihil praecipui habuit, VI, 43, 2 seq., similis navi quae gubernatore caret; et in ea maxime dominabatur turba hominum, VI, 44: floruerat praecipue Themistoclis virtute, 44, 2. Eorundem reipublicae Aristides et Pericles benigne et graviter, Cleo et Chares acerbè praefuerunt, IX, 23, 6. Xerxis tempore commodis suis posthabitis a communi Graeciae fortuna discedere noluerunt, XXXVIII, 1 b, 1 seqq. De principatu Graeciae in certamen cum Lacedaemoniis venerunt, *ibid.* § 4. Ab iis victi urbis moenia evertere coacti sunt, *ibid.* § 5. Proelium Lacedaemoniorum cum Thebanis participare prope-rantes prohibuerunt Epaminondam ne Mantineam de improviso capere posset, IX, 8, 10 seq. Cassandro turpiter imperata faciunt, quapropter in theatro perstricti sunt a Demetrio Phalereo, XII, 13, 11. Athenaeum, τὸ Ἀθήναιον, in agro Megalopolitano, adversus Achaeos communit Cleomenes, rex Lacedaemoniorum, II, 46, 5. Postquam Megalopolitanis ab Antigono esset traditum, II, 54, 3, obsidetur a Lycurgo rege Lacedaemo-

- niorum, IV, 37, 6; et capit, IV, 60, 3, evertitque, IV, 81, 11.
- Athenaeus, frater Eumenis, Romanam ab eo legatus mittitur adversus Philippum, XXIV, 1, 4 et 7. Rursus legatus cum Attalo, XXXI, 9, 2. Rursus ab Attalo rege mittitur conquesturus de Prusia, XXXII, 26, 1. Classi praefectus oram infestat Prusiae imperio subiectam, XXXIII, 11, 1.
- Athenagoras, praefectus mercenariorum in exercitu Philippi, XVIII, 5, 2.
- Athinis, dynasta Aegyptius, quum a Ptolemaeo Epiphane defecisset, eique rursus se tradidisset, ab eo ad curram revinctus trahitur necaturque, XXIII, 16, 4 seq.
- Athyrius fl. III, 92, 1.
- A. Atilius Calatinus Cos. cum C. Sulpicio Panormum frustra tentat, plures Siciliae urbes capit, I, 24, 9. Consul iterum cum Cn. Cornelio capit Panormum, 38, 6.
- A. Atilius, legatus Romanus cum Q. Marcio in Graeciam et Peloponnesum initio belli Persici, XXVII, 2, 11.
- C. Atilius Regulus Cos. ancipiti pugna navali defungitur ad Tyndaridem, I, 25. Consul iterum cum L. Manlio, I, 39, 15, oppugnat Lilybaeum, 41—48.
- C. Atilius Regulus, M. F., Cos. in Sardiniam profectus, II, 23, 6. Inde rediens cum exercitu Pisis exposito occurrit Gallis ab Etruria devastata domum redeuntibus, II, 27. Occiditur in pugna cum Gallis, 28, 10.
- C. Atilius praector auxilio mittitur L. Manlio cum quarta legione a Boiis obsesso, III 40, 14.
- M. Atilius Regulus Cos. cum S. Manlio, I, 26. Eius acies navalis triquetra quadripartito divisa, *ibid.*; proelium navale triplex, 27; victoria, 28. Appellit in Africam; Clupeam capit et Tunes aliasque urbes, I, 29 seq.; dura Poenis imperat, 31; proelio superatur duce Poenorum Xanthippo, 33 seq.; capitur a Poenis, 34, 8.
- M. Atilius Regulus, consul successus Flamini, in pugna ad Trasimenum lacum occiso, III, 106, 2. Mediam aciem tenet in pugna Cannensi, III, 114, 6; cadit in pugna, 116, 11.
- Atintanes, Ἀτιντᾶνες, Epiri populus, II, 5, 8, tradunt se Romanis, II, 11, 11. Atintania, VII, 9, 13.
- Atis, Boiorum rex, a suis occisus, II, 21, 5.
- Atlanticum mare, τὸ Ἀτλαντικὸν πέλαγος, Oceanus a nonnullis appellatum, XVI, 29, 6. Ἡ ἐκτὸς θάλασσα, Mare externum, dictum, III, 37, 9 et 11; XVI, 29, 9. Id navigavit Polybius, III, 59, 7; et de eius natura et indole ex professo se dicturum promittit, III, 57, 2 et 5; XXXIV, 15, p. 84, 25.
- Atlas mons et alia geographica Africae, XXXIV, 15, p. 85, 1.
- Atrata gens ad Eridanum fluvium, II, 16, 13.
- Atreus solis cursum conversioni coeli contrarium docuit, eoque vates et antistes sacro-

rum nominatus est, XXXIV, 2, 6.
 Atropatios probabiliter scripsit Casaub. V, 44, 8 et 55, 2, pro eis qui ibi *οἱ Σαρταπίοι* et *αἱ Σαρταπίαι* vulgo dicuntur.
 Attalica tribus Athenis, XVI, 25, 9.
 Attalus, pater Eumenis et Attali, rex Pergami, mortuo Seleuco Callinico omnem eis Taurum Asiam sibi subiecerat; quam ei Achaeus cum Seleuco Cerauno Taurum supergressus rursus eripuit, et intra paterni regni fines, id est intra Pergamum, eum conclusit, IV, 48. Ludos celebrat Minervae, ad quos Byzantii legatos mittunt, 49, 3. Cum Achaeo continuum bellum gerit, V, 77, 1. Eidem Aetolidis et Mysiae urbes eripit, Gallorum Aegosagorum opera, quos ex Europa acciverat, 77, 2 seqq. Pergami sedem habet, 78, 6. Qui cum Attalo controversias habebant post Ol. 140, non amplius Antiochum et Ptolemaeum, sed occidentem spectabant, V, 105, 7. Cum eo societatem adversus Achaeum contrahit Antiochus M., V, 107, 4. Socius Romanorum et Aetolorum adversus Philippum et Achaeos, IX, 30, 7 seqq.; X, 41, 1. Peparethum insulam occupat, X, 42, 1. Propemodum in Philippi potestatem venit, XI, 7, 1. Aeginam ab Aetolis emit triginta talentis, XXIII, 8, 10. Agrum eius Pergamenum et sacra loca vastat Philippus, XVI, 1. In pugna navali ad Laden

nondum stat cum Rhodiis, XVI, 1 a, 1. Sociis Rhodiis pugnam navalem ad Chium pugnat cum Philippo satis felici eventu, XVI, 2—9; ipse tamen naves suas in continentem eicere coactus aegre Erythras evadit, XVI, 6. De pugna ad Laden vide XVI, 14 seq. Post eas pugnas novos apparatus belli facit, XVI, 24, 1. Athenas invitatur et magna cum pompa ibi recipitur, XVI, 25 seq. Abydenis auxilia mittit adversus Philippum, 30, 7; ipse Tenedum venit succursurus eis, frustra, 34, 1. Eius postulata per legatum in colloquio Philippi cum T. Quintio, XVII, 2, 2; 6, 1 seqq.; 8, 10. Summis honoribus ornatus a Sicyoniis ob beneficia in eos collata, XVII, 16. Mors eius et encomium, XVIII, 24. Eius merita in Romanos commemorat filius Eumenes Romae apud senatum, XXII, 3, 2 seqq. Mortuus est infirmitate contracta ex contentione, qua Boeotos ad societatem Romanorum hortatus est, XXII, 3, 5; XVIII, 24, 10. Uxor eius Apollonis Cyzicena, femina memorabilis, XXIII, 18.
 Attalus, Attali filius, Eumenis frater, Cn. Manlium Vulsonem Cos. comitatur in expeditione in Galatiam, XXII, 22. Honore matri Apollonidi habito magnam laudem consequitur, XXIII, 18, 4 seqq. Roma legatus redit, et Eumenum comitatur in bellum cum Pharnace, XXV, 4, 4 et 11. Per Eumenis morbum inducias facit cum Pharnace, et rursus legatus Romam abit

cum minoribus fratribus, XXV, 6. Operam dat ut honores Eumeni in Peloponnesi urbibus sublatis restituantur, eoque amorem suum in fratrem praecipuum testatur, XXVII, 15; XXVIII, 7: idque obtinet XXVIII, 10, 7. In bello Persico nihil propemodum Romanos adjuvit, XXIX, 1 c, 2; a senatu tamen benigne accipitur, ibid. Rursus Romam legatur post bellum Persicum, ubi ei blandiuntur Romani, et ad dissensionem cum fratre Eumene concitare student, XXXI, 1. A parum sano impetu eum revocat Stratius medicus, ab Eumene submissus, c. 2 seq. Rursus cum fratre Athenaeo Romam mittitur, ad respondendum querelis Prusiae, XXXI, 9; rursus, XXXII, 3, et benigne accipitur, 5, 5 seqq. Mortuo Eumene regnum administrat pro pupillo filio fratris, XXXII, 23, 8: conf. XXX, 2, 6; XXXIII, 16, 1: statimque Ariarathem in regnum Cappadociae restituit, ibid. Conf. III, 5, 2. Mox a Prusia bello petitur et acie vincitur, XXXII, 25; 26, 1 seq. Athenaeum fratrem Romam mittit, 26, 1; simul exercitum cogit et auxilia ab Ariarathe et Mithridate sociis asciscit, XXXIII, 10. Classem ei administrat Athenaeus, 11, 1 seqq. Mox intercedentibus Romanis pax conciliatur inter Attalum et Prusiam, 11, 4 seqq. Eum Romani prohibent ab inferendo Prusiae bello, XXXVII, 1 h, 1.
 Attalus, Eumenis filius (conf. XXX, 2, 6), Romam venit et benigne accipitur, XXXIII, 16, 1 seqq.
 Atticum argentum. Vid. Argentum.
 Attis et Battacus, antistites templi Deae Pessinuntiae, XXII, 20, 5.
 Aufidus fluvius unus ex omnibus Italiae fluviis qui Apenninum montem permeat; fontes habet inter Apenninum et mare Etruscum, exit in Adriaticum, III, 110, 8 seq. Iuxta eum committitur pugna Cannensis, III, 110 seqq.; IV, 1, 2.
 Aulus. Vid. Atilius, Hostilius, Postumius, etc.
 Aurea signa bellica Insubrium, II, 32, 6. Aureis argenteisque laminis obductae fuerant trabes, lacunaria, et columnae in regia Ecbatanorum, X, 27, 10 seqq.; *πλύθοι χρυσαί*, ibid. § 12. quae videntur esse capita columnarum. Conf. Aurum. Aurei signati, IV, 56, 3.
 L. Aurelius Orestes, legatus Romanus in Asiam et Syriam, XXXI, 12, 9. Legatus in Achaiam Romam reversus queritur in vitae periculum se esse Achaeorum culpa adductum, XXXVIII, 1, 1 seqq.; Conf. 2, 1.
 Aurorae imago praefertur in pompa Antiochi Epiphanis, XXXI, 3, 15.
 Aurum. De auri argentique metallis in Hispania ex professo se dicturum promittit Polybius, III, 57, 3. Auri metalla prope Aquileiam in Tauriscis Noricis ditissima, XXXIV, 10, 10 seqq. Libra una auri aequiparatur decem libris argenti, XXII, 15, 8.